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Několik málo teplých májových dnů už 
stačilo přilákat natěšené rekreanty 
k bohumínským jezerům. Ti zocelení se 
vrhli i do vody. Pravá sezona koupání je 
ale teprve za dveřmi, proto se město 
pustilo do úprav pláží a jejich okolí. Jen 
u Kališova jezera si údržba vyžádala do-
sypání třiceti tun písku a sedmdesáti 
tun štěrku a kameniva.

Příprava na letošní koupací sezonu 
začala v podstatě už v zimě. Měs-
to nechalo v únoru mezi bře-
hy Kališova jezera natáh-
nout  dvěstěmetrové 
ocelové lano opatřené 
čtyřiceti červenými 
bójemi. Došlo tím ke 
zřetelnému oddělení 
rekreační části jezera, 
kterou loni za 2,5 mi-
lionu koupilo a spra-
vuje město. Ohraniče-
n í  p o z e m ků  by l o 
jednou z  podmínek 
prodeje. Zbývající plocha 
»za bójkami« zůstala v sou-
kromém vlastnictví a je ofici-
álně stále dobývacím prostorem, 
přestože tady Kamenolomy ČR těžbu 
štěrkopísku před devíti lety ukončily.

Na ohraničení vodních ploch, do něhož město 
vložilo 40 tisíc, v půli května navázaly další práce 
za 200 tisíc. „Vyčistili jsme břehy od naplavenin 
a znovu jsme upravili písečnou pláž. Štěrk jsme 
nechali dosypat i do vody k panelům, aby z nich 

mohli plavci plynule 
vstupovat do vody,“ 

informoval vedoucí 
radničního odboru ži-

votního prostředí a slu-
žeb Jan Jeziorský. Doplnil, 

že práce zahrnovaly také úpra-
vu dopadových ploch u dětských 

prvků a dosypání kačírků. Také bylo třeba na 
některých místech srovnat terén po zimním řá-
dění krtků. Samozřejmostí před sezonou je rov-
něž sekání trávy.

Zázemí u Kališova jezera město každoročně 
vylepšuje. Na břehu přibyla převlékárna, cyklo-

boxy, piknikové místo a poblíž jezera nové par-
kovací plochy. Rekreanti mohou využívat občer-
stvení, mobilní toalety, hřiště pro plážový 
volejbal i dětské atrakce, zajištěný je i vstup do 
vody pro vozíčkáře. Pejskařům město vyznačilo 
místo pro koupání psů.

Bohumín má s Kališovým jezerem plány i do 
budoucna. U břehu chce vybudovat dřevěnou 
plovárnu a také dvě mola na vodní ploše. Počítá 
i se stavbou nového bufetu se sociálním záze-
mím. Do několika let by k rekreační oblasti jeze-
ra měla vést i cyklostezka po protipovodňové 
hrázi ze Starého Bohumína.�

� Pavel ČEMPĚL
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Pláž je připravená, čeká se jen na sluníčko

Přes tři a půl milionu pošle Bohumín sportovním a kulturním 
spolkům na jejich aktivity a téměř jeden a půl milionu na pořá-
dání konkrétních akcí. I přes koronavirová omezení, která čin-
nost klubů výrazně zkomplikovala, se jim letošní dotace krátit 
nebudou. Shodli se na tom jednomyslně městští zastupitelé na 
svém posledním zasedání.  

 „V Bohumíně evidujeme na tři 
tisíce výkonnostních i rekreačních 
sportovců, kteří jsou sdružení do tři-
atřiceti spolků. Ty podpoříme část-
kou přes dva a půl milionu,“ uvedl 
místostarosta Igor Bruzl. Aby měly 
kluby na příspěvek od města nárok, 
musely nově splnit podmínku po-
dání žádosti o dotaci také u Národ-
ní sportovní agentury. „Mile nás 
překvapilo, že tak všechny naše kluby 

až na jednu výjimku učinily,“ dopl-
nil Bruzl. Cílem tohoto kroku bylo 
motivovat spolky, aby se naučily 
využívat i jiných dotačních titulů 
a nespoléhat jen na peníze z měst-
ské kasy. 

Kromě financí na činnost spor-
tovních klubů město podpoří jed-
ním milionem i konkrétní akce. 
„Jde například o velkou cenu ve vzpí-
rání či závody dračích lodí,“ podo-

tkla vedoucí odboru školství, kultu-
ry a  sportu Pavla Skokanová. 
Doplnila, že Bohumín bude také 
dějištěm čtvrtého ročníku meziná-
rodního šachového turnaje a dal-
ších soutěží.

Kulturní spolky letos město pod-
poří jedním milionem, přičemž 
dalších pět set tisíc pokryje část ná-
kladů na pořádání kulturních a zá-
jmových akcí, mezi něž patří kon-
certy či zábavné programy pro děti.

„Je otázkou, jaká opatření budou 
v příštích měsících platit a kolik akcí 
se bude moci uskutečnit. Loni řadě 
spolků zhatil záměry koronavirus, 
ovšem my dodržíme slib, že jim letos 
příspěvky krátit nebudeme. Podporu 
sportovních, kulturních a dalších ak-

tivit zachováme ve stejné výši jako 
v minulých letech, a to i přes riziko, 
že se klubům nepodaří všechny akce 
uspořádat,“ konstatoval starosta 
Petr Vícha.

Už v únoru město poskytlo přes 
půl milionu na činnost zájmových 
spolků, dalších 430 tisíc přispělo 
místním sdružením na opravy a in-
vestice. Dobrovolným hasičům kro-
mě standardních dotací navíc při-
dalo padesátikorunu na každého 
člena kvůli navýšení členského pří-
spěvku okresním svazem hasičů, 
aby jej nemuseli platit ze svého. 
Týkalo se to šesti set dobrovolníků, 
kteří v jednotlivých městských čás-
tech působí.

� Jana KONČÍTKOVÁ

Opatření sport a kulturu zařízla, město je podpoří

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl



  2 BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY

Bohumín bude mít nové zelené plíce:
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Podobně jako právě dokončený lesopark Na Panském ocení 
především příští generace, také ve Skřečoni se podařilo do-
končit další dlouhodobý přírodní projekt. V Polní a Úvozní 
ulici na hranici s Dolní Lutyní zahradníci založili dva nové le-
síky na celkové ploše 1,35 hektaru. Výsadbu 3 750 stromů  
a 1 250 keřů uhradila v plné výši dotace.  

Dva nové lesíky, které se poda-
řilo založit v rámci územního sys-
tému ekologické stability (ÚSES), 
tvoří dřeviny tuzemské a výhrad-
ně listnaté. Ty do zdejšího prostře-
dí přirozeně patří. Při výsadbě 
zahradnická firma kombinovala 
dlouhověké stromy s krátkověký-
mi melioračními, a to v poměru 
50:50. Ty kosterní zastupují duby, 
lípy, habry a javory, výplňovými 
stromy jsou olše, topoly a vrby. Své 
zastoupení na zalesněných plo-
chách nebude mít pouze jasan, 
který nyní v celé Evropě čelí napa-
dení dřevokazným broukem lýko-
hubem jasanovým. Projekt vyne-
chal také jilm neboli břest, jež pro 
změnu na kontinentu decimuje 
houbová choroba. Vzrostlé stromy 
pak doplňuje více než dvanáct set 

keřů. U keřového patra vsadil pro-
jekt na svídu, lísku, hloh, brslen, 
trnku nebo jívy.

Rozsáhlá výsadba si vyžádala 
2,3 milionu s  tím, že náklady 
v plné výši pokryla dotace Evrop-
ského fondu pro regionální rozvoj 
v rámci Operačního programu 
Životní prostředí. „Podmínkou zís-
kání dotace byla výsadba takzva-
ným lesnickým způsobem, aby 
vznikl zapojený hustý porost. Saze-
nice proto byly jen 50 až 70 centi-
metrů velké. U některých druhů 
mohly mít výjimečně 120 centime-
trů,“ ozřejmila Ľubica Jaroňová 
z městského odboru životního 
prostředí a služeb.

Protože by se mladé stromky 
mohly stát součástí jídelníčku les-
ní zvěře, budou v prvních letech 

růst v oplocené »školce«. Zahrad-
níci navíc rostlinky opatřili odpu-
zujícím nátěrem, kdyby pletivem 
přece jen nějaké hladové zvíře 
proniklo, a firma se bude ještě 2,5 
roku o zalesněné plochy starat.

Díky projektu ÚSES se zvýší po-
čet stromů na území Bohumína 
a estetický potenciál krajiny. Růz-

ná výšková struktura porostů pak 
bude mít výrazný pozitivní vliv na 
zachytávání imisí. Dřeviny v kom-
binaci s trávníkem budou působit 
proti erozi a dojde také ke zlepšení 
mikroklimatu, tedy zvýšení vlh-
kosti, stínění a vzrostlé stromy 
mají v budoucnu plnit také funkci 
větrolamu.� Pavel ČEMPĚL

Ke šrámům po karambolu může automobil přijít, i když se vůbec nepohne z místa. 
Přesvědčila se o tom 17. května majitelka malého peugeotu v Husově ulici. Na kapotě 
jí přistál sloup veřejného osvětlení, který neobratným manévrem strhl nákladní vůz.

V Husově ulici probíhají stavební práce a po-
hybuje se tady těžká technika. Řidič jedné ná-
kladní tatry si ale vybral příděl smůly, když po-
pojížděl se zdviženou korbou. Tou zavadil 
o optický internetový kabel natažený mezi sloupy. 
A když cuknul, kabel se napnul a tah neustál nej-
bližší sloup veřejného osvětlení. Zlomil se ve spoji 
asi metr nad zemí a jeho horní část se poroučela 
k zemi. Bohužel tak nešťastně, že se vyvrátila pří-
mo na jedno ze zaparkovaných aut. Padající lam-
pa sice nezasáhla střechu ani čelní sklo, přesto 
poškodila kapotu a blatník. Podstatně větší škoda 
ovšem vznikla poničením lampy. Technici ale 
stihli ještě téhož dne nainstalovat novou a také 
znovu natáhnout ve výšce optický kabel. Kurióz-
ní nehodu vyšetřuje policie.� (tch)

Z lesní školky vzejdou budoucí velikáni

Lampa přistála na kapotě

Zahradníci pracovali lesnickým způsobem s malými sazenicemi. Jde o dlouhodobý 
projekt, na vzrostlý les si musíme počkat patnáct až dvacet let.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Děkujeme lékařům Libuši Trachové, Pavlu Tra-
chovi a jejich zdravotní sestře Evě Seberové za 
odbornou péči s velkou mírou profesionality, 
vstřícnosti a ochoty. Zaslouží si slova díků, pro-
tože svou práci berou nejen jako zaměstnání, 
ale také jako své poslání.� R. a Z. ŠKOLNÍKOVI

PŘÍKLADNÁ PÉČE



  4 BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY

Připravované licitace městských bytů
S ohledem na vládní opatření se licitace bytů konají ve velkém zasedacím sále v prvním patře 
hlavní budovy radnice, číslo dveří 230. Za rodinu se může účastnit pouze jedna osoba. Pokud se 
někdo ze zdravotních či jiných důvodů není schopen dostavit sám, může zplnomocnit jinou osobu. 
Vyvolávací cena je 60 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mohou zúčastnit také občané 
EU, kteří trvale žijí na celém území ČR. Podrobné informace naleznete na www.bohumin.cz, sekce 
Radnice«, kat. Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

	● Byt 0+1, ul. Svat. Čecha 1093, číslo 
bytu 72, I. kategorie, 13. nadzemní 
podlaží. Věžový dům v blízkosti dět-
ského hřiště, autobusového stanoviš-
tě, Kauflandu, Penny, mateřské a zá-
kladní školy je po rekonstrukci (okna, 
balkony, střecha, zateplení). Plocha 
pro výpočet nájemného 28,55 m2, cel-
ková plocha bytu 30,10 m2. Prohlídka 
31.5. v 14.30-14.45 hodin. Opakova-
ná licitace  bytu se koná 31.5. v 16.30 
hodin.

	● Byt 0+1, ul. Svat. Čecha 1093, číslo 
bytu 67, I. kategorie, 12. nadzemní 
podlaží. Věžový dům po rekonstrukci 
(okna, balkony, střecha, zateplení). 
V blízkosti domu je dětské hřiště, au-
tobusové stanoviště, Kaufland, Penny, 
mateřská a  základní škola. Dům 
s funkcí domovníka. Plocha pro výpo-
čet nájemného 28,55 m2, celková plo-
cha bytu 30,10 m2. Prohlídka 31.5. 
v 14.15-14.30 hodin. Opakovaná lici-
tace  bytu se koná 31.5. v 16.45 hodin.

	● Byt 1+2, ul. Okružní 716, číslo bytu 
3, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. 
Bezbariérový byt v zrekonstruova-
ném domě se nachází v blízkosti au-
tobusového nádraží, obchodů, zá-
kladní a mateřské školy. Kuchyň 
s kuchyňskou linkou, koupelna se 
sprchovým koutem. K bytu náleží 
sklepní místnost. Plocha pro výpočet 
nájemného 79,75 m2, celková plocha 
bytu 79,75 m2. Prohlídka 31.5. 
v 15.45-16.00 hodin. Opakovaná li-
citace  bytu se koná 7.6. v 15.30 ho-
din. Licitace se mohou zúčastnit pou-
ze osoby s omezenou schopností 
pohybu či orientace (tj. zejména oso-
by postižené pohybově, zrakově, slu-
chově, mentálně či osoby pokročilého 
věku), které podají do 2.6. přihlášku.

	● Byt 1+3, ul. Nerudova 1158, číslo 
bytu 18, I. kategorie, 4. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům po 
rekonstrukci, v blízkosti školy, školky, 
zdravotního a nákupního střediska. 
Možnost parkování u domu. Byt 
s balkonem. Plocha pro výpočet ná-
jemného 68,04 m2, celková plocha 
bytu 70,80 m2. Prohlídka 31.5. 
v 15.15-15.30 hodin a 1.6. v 9.15-9.30 
hodin. Licitace bytu se koná 7.6. 
v 15.45 hodin.

	● Byt 1+2, ul. Masarykova 733, číslo 
bytu 3, I. kategorie, 2. nadzemní pod-
laží. Nízkopodlažní dům v centru 
města. V blízkosti domu jsou nákup-
ní možnosti, školská zařízení a vlako-
vé nádraží. Byt s balkonem. Plocha 
pro výpočet nájemného 75,06 m2, 
celková plocha bytu 75,73 m2. Pro-
hlídka 31.5. v 15.00-15.15 hodin a 1.6. 
v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu se 
koná 7.6. v 16.00 hodin.

	● Byt 1+3, ul. Čs. armády 1052, číslo 
bytu 59, I. kategorie, 12. nadzemní 
podlaží. Věžový dům se nachází 
v blízkosti střediska zdravotnických 
služeb, základní a mateřské školy. 

V domě je zajištěn úklid společných 
prostor, k bytu náleží sklepní kóje 
umístěná na patře. Plocha pro výpo-
čet nájemného 59,33 m2, celková plo-
cha bytu 60,67 m2. Prohlídka 1.6. 
v 10.45-11.00 hodin a 2.6. v 15.30-
15.45 hodin. Licitace bytu se koná 7.6. 
v 16.15 hodin.

	● Byt 1+3, ul. Čs. armády 1052, číslo 
bytu 30, I. kategorie, 7. nadzemní 
podlaží. Věžový dům se nachází 
v blízkosti střediska zdravotnických 
služeb, základní a mateřské školy. 
V domě je zajištěn úklid společných 
prostor, k bytu náleží sklepní kóje 
umístěná na patře. Plocha pro výpo-
čet nájemného 59,33 m2, celková plo-
cha bytu 60,67 m2. Prohlídka 1.6. 
v 11.00-11.15 hodin a 2.6. v 15.45-
16.00 hodin. Licitace bytu se koná 7.6. 
v 16.30 hodin.

	● Byt 0+1, ul. Alešova 1070, číslo 
bytu 66, I. kategorie, 12. nadzemní 
podlaží. Věžový dům se nachází 
v centru města, v blízkosti nákupních 
možností, školských zařízení a vlako-
vého nádraží. Byt je po celkové rekon-
strukci, v koupelně je sprchový kout. 
Byt s balkonem. Plocha pro výpočet 
nájemného 29,13 m2, celková plocha 
bytu 31,80 m2. Prohlídka 2.6. v 15.00-
15.15 hodin a 3.6. v 9.15-9.30 hodin. 
Licitace bytu se koná 7.6. v 16.45 ho-
din.

	● Byt 1+3, ul. Jateční 1153, číslo bytu 
43, I. kategorie, 9. nadzemní podlaží. 
Věžový, celkově zateplený dům s plas-
tovými okny se nachází poblíž mar-
ketu, základní a mateřské školy. Byt 
s balkonem a provedenou rekon-
strukcí koupelny. Plocha pro výpočet 
nájemného 67,15 m2, celková plocha 
bytu 69,02 m2. Prohlídka 7.6. v 15.45-
16.00 hodin a 8.6. v 10.30-10.45 ho-
din. Licitace bytu se koná 9.6. v 15.30 
hodin.

	● Byt 1+1, ul. Nerudova 881, číslo 
bytu 4, I. kategorie, 1. nadzemní pod-
laží. Cihlový dům v nízké zástavbě 
v klidné části města. V blízkosti domu 
se nachází park, nákupní středisko 
a pošta. Možnost parkování u domu. 
V bytě je zděná koupelna se sprcho-
vým koutem a kuchyň s kuchyňskou 
linkou a kombinovaným sporákem. 
Plocha pro výpočet nájemného 30,90 
m2, celková plocha bytu 33,60 m2. 
Prohlídka 7.6. v 14.30-14.45 hodin 
a 8.6. v 8.30-8.45 hodin. Licitace bytu 
se koná 9.6. v 15.45 hodin.

	● Byt 1+2, ul. Osvoboditelů 1021, 
číslo bytu 5, I. kategorie, 2. nadzemní 
podlaží. Nízká zástavba v blízkosti 
školy, školky, zdravotního střediska 
a supermarketu. Dům je po revitali-
zaci. Možnost parkování u domu. Byt 
je po celkové rekonstrukci. Plocha 
pro výpočet nájemného 56,25 m2, cel-
ková plocha bytu 57,29 m2. Prohlídka 
7.6. v 15.00-15.15 hodin a 8.6. v 9.00-
9.15 hodin. Licitace bytu se koná 9.6. 

v 16.00 hodin.
	● Byt 1+2, ul. Jateční 875, číslo bytu 

2, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. 
Cihlový zateplený dům v klidné části 
města, v blízkosti školy, školky a mar-
ketu. Byt se zděným bytovým jádrem. 
Plocha pro výpočet nájemného 49,41 
m2, celková plocha bytu 50,56 m2. 
Prohlídka 7.6. v 14.45-15.00 hodin 
a 8.6. v 9.45-10.00 hodin. Licitace 
bytu se koná 9.6. v 16.15 hodin.

	● Byt 1+2, ul. Nerudova 973, číslo 
bytu 36, I. kategorie, 8. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům 
v klidné lokalitě, v blízkosti zdravot-
ního střediska, školky a parku. Mož-
nost parkování u domu. Byt s balko-
nem, kuchyňskou linkou a novým 
kombinovaným sporákem. Plocha 
pro výpočet nájemného 39,48 m2, cel-
ková plocha bytu 40,38 m2. Prohlídka 
7.6. v 15.30-15.45 hodin a 8.6. v 9.30-
9.45 hodin. Licitace bytu se koná 9.6. 
v 16.30 hodin.

	● Byt 1+2, ul. Čáslavská 986, číslo 
bytu 5, I. kategorie, 2. nadzemní pod-
laží. Dům v centru města v nízké zá-
stavbě. V blízkosti školy, školky a su-
permarketu. Byt s výklenkem je po 
celkové rekonstrukci. K bytu náleží 
sklepní kóje. Plocha pro výpočet ná-
jemného 54,90 m2, celková plocha 
bytu 55,80 m2. Prohlídka 7.6. v 16.00-
16.15 hodin a 8.6. v 10.00-10.15 ho-
din. Licitace bytu se koná 9.6. v 16.45 
hodin.

	● Byt 1+2, ul. Ostravská 204, číslo 
bytu 5, I. kategorie, 2. nadzemní pod-
laží. Nízkopodlažní dům s plastovými 
okny. Byt s provedenou rekonstrukcí 
koupelny. Plocha pro výpočet nájem-
ného 72,00 m2, celková plocha bytu 
77,00 m2. Prohlídka 7.6. v 15.15-15.30 
hodin a 8.6. v 10.15-10.30 hodin. Lici-
tace bytu se koná 16.6. v 15.30 hodin.

	● Byt 1+2, ul. Okružní 1069, číslo 
bytu 64, I. kategorie, 6. nadzemní 
podlaží. Zateplený dům v blízkosti 
autobusového nádraží, obchodů, zre-
novovaného parku, základní a mateř-
ské školy. Byt s lodžií a koupelnou se 
sprchovým koutem. Plocha pro výpo-
čet nájemného 51,33 m2, celková plo-
cha bytu 55,38 m2. Prohlídka 9.6. 
v 15.30-15.45 hodin a 10.6. v 10.00-
10.15 hodin. Licitace bytu se koná 
16.6. v 15.45 hodin.

	● Byt 1+3, ul. Svat. Čecha 1093, číslo 
bytu 46, I. kategorie, 8. nadzemní 
podlaží. Věžový dům je po částečné 
rekonstrukci (okna, balkony, střecha, 
zateplení), v blízkosti domu je dětské 
hřiště, autobusové stanoviště, Penny 
market, Kaufland, mateřská a základ-
ní škola. Dům s funkcí domovníka. 
Byt s balkonem. Plocha pro výpočet 
nájemného 66,75 m2, celková plocha 
bytu 68,60 m2. Prohlídka 14.6. 
v 15.00-15.15 hodin a 15.6. v 11.00-
11.15 hodin. Licitace bytu se koná 
16.6. v 16.00 hodin.

	● Byt 1+1, ul. Nerudova 1158, číslo 
bytu 60, I. kategorie, 13. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům v blíz-
kosti školy, školky, zdravotního a ná-
kupního střediska. Součástí bytu jsou 
2 balkony. Koupelna se sprchovým 
koutem. Plocha pro výpočet nájem-
ného 48,51 m2, celková plocha bytu 
53,01 m2. Prohlídka 14.6. v 15.15-
15.30 hodin a 15.6. v 9.00-9.15 hodin. 
Licitace bytu se koná 16.6. v 16.15 
hodin.

	● Byt 1+1, ul. Jateční 152, číslo bytu 
15, I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. 
Cihlový dům v klidné části města 
v blízkosti školy, školky a supermar-
ketu. Byt se zděným bytovým jádrem. 
Plocha pro výpočet nájemného 28,68 
m2, celková plocha bytu 29,65 m2. 
Prohlídka 14.6. v 15.30-15.45 hodin 
a 15.6. v 10.00-10.15 hodin. Licitace 
bytu se koná 16.6. v 16.30 hodin.

	● Byt 1+1, ul. Čs. armády 1054, číslo 
bytu 27, I. kategorie, 6. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům v blíz-
kosti školy, školky a supermarketu. 
Plocha pro výpočet nájemného 37,27 
m2, celková plocha bytu 38,61 m2. 
Prohlídka 14.6. v 16.00-16.15 hodin 
a 15.6. v 9.45-10.00 hodin. Licitace 
bytu se koná 16.6. v 16.45 hodin.

	● Byt 1+2, nám. T. G. Masaryka 938, 
číslo bytu 5, I. kategorie, 4. nadzemní 
podlaží. Nízkopodlažní dům v centru 
města. V blízkosti domu se nachází 
nákupní možnosti, školská zařízení 
a vlakové nádraží. Možnost parková-
ní za domem. Plocha pro výpočet 
nájemného 50,71 m2, celková plocha 
bytu 50,71 m2. Prohlídka 16.6. 
v 15.00-15.15 hodin a 17.6. v 9.30-
9.45 hodin. Licitace bytu se koná 21.6. 
v 16.00 hodin.

	● Byt 1+2, ul. Jateční 964, číslo bytu 
3, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. 
Cihlový zateplený dům v klidné části 
města v blízkosti školy, školky a su-
permarketu. Byt se zděným bytovým 
jádrem. Plocha pro výpočet nájemné-
ho 52,08 m2, celková plocha bytu 
53,58 m2. Prohlídka 14.6. v 15.45-
16.00 hodin a 15.6. v 10.15-10.30 ho-
din. Licitace bytu se koná 21.6. 
v 16.15 hodin.

	● Byt 0+1, ul. Bezručova 1143, číslo 
bytu 43, I. kategorie, 8. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům po 
celkové rekonstrukci. Možnost parko-
vání u domu. Byt s balkonem a plas-
tovými okny. Plocha pro výpočet ná-
jemného 28,13 m2, celková plocha 
bytu 29,70 m2. Prohlídka 14.6. 
v 14.15-14.30 hodin a 15.6. v 8.00-
8.15 hodin. Licitace bytu se koná 21.6. 
v 16.30 hodin.

	● Byt 1+1, ul. Janáčkova 805, číslo 
bytu 3, I. kategorie, 2. nadzemní pod-
laží. Nízkopodlažní zateplený dům za 
parkem. V blízkosti domu je sportov-
ní areál Bospor. Možnost parkování 
u domu. Byt se sprchovým koutem. 
Plocha pro výpočet nájemného 49,35 
m2, celková plocha bytu 52,85 m2. 
Prohlídka 14.6. v 14.45-15.00 hodin 
a 15.6. v 8.45-9.00 hodin. Licitace 
bytu se koná 23.6. v 16.45 hodin.
� Lenka VACHTARČÍKOVÁ,
� odbor správy domů
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Druhým rokem pokračuje odbahňování jednoho z rybníků 
v Gliňoči pomocí speciálních baktérií. Ty na dně rozkládají 
mrtvou organickou hmotu, čistí vodu a zlepšují její kyslíkové 
vlastnosti. Oproti loňsku však radnice změnila způsob sledo-
vání úbytku nežádoucího bahna. Monitoring zajistí dřevěné 
kůly natlučené do dna.   

Loni aplikované bakterie od-
vedly svou práci a v zimě uhynuly. 
Na jaře je proto nutné organický 

proces znovu nastartovat. První 
dávka bakterií je proto největší, 
pětikilová. Postupně se bude sni-

žovat s tím, že za celou sezonu 
pracovníci do rybníka vysypou 
necelých třicet kilogramů mikro-
organismů. „Loňské odbahňování 
pomocí speciálního přípravku bylo 
velmi účinné. V rybníce, který za-
bírá půl hektaru, ubylo 960 kubíků 
organických usazenin,“ popsal 
Rostislav Palán z bohumínského 
odboru životního prostředí a slu-
žeb. Dodal, že bakterie také vidi-
telně pročistily vodu a během 
roku se zde nevyskytovaly žádné 
sinice. Výrazné zlepšení potvrdily 
také laboratorní zkoušky, které 
v rybníce potvrdily zvýšení aktiv-
ního kyslíku.

Zatímco větší z gliňočských 
rybníků organické usazeniny tolik 
nesužují, ve druhém způsobovaly 
nemalé problémy. Takzvaná Nud-
le je užší, mělčí a její břehy lemuje 
značné množství dřevin, které na 
podzim shazují listí právě do 
vody. To se pak na dně mění v tle-
jící bahno. Ryby nemají dost kys-
líku a v minulosti tady docházelo 
k úhynům. Úzký rybník není prů-
točný, a tak se do čištění musela 
pustit radnice, která vsadila právě 
na živé mikroorganismy. Apliko-
vané bakterie bahýnko na dně 

laicky řečeno »požírají«. „Rozklá-
dají organické usazeniny zejména 
na vodu a oxid uhličitý, který pak 
vyprchá,“ vysvětlil Palán.

Účinnost technologie ověřil po 
loňské sezoně rybářský sonar, jež 
zaznamenal výrazný úbytek usa-
zenin. Letos zvolili pracovníci 
radnice jinou metodu. Do dna 
natloukli více než třímetrové kůly 
opatřené ryskami. Tento způsob 
by měl poskytnout ještě přesnější 
data o úbytku bahna. Dřevěné 
měřáky navíc mohou v rybníce 
zůstat dlouhodobě.�

� Pavel ČEMPĚL

PODĚKOVÁNÍ

Velice děkuji městské knihov-
ně za rozvoz knih domů 
v době nouzového stavu. Pro 
nás, seniory, to byla neoceni-
telná služba. Mám vždy ne-
představitelnou radost, když 
si můžu užít hezkou chvilku 
s dobrou knihou. Přeji řediteli 
Karlu Balcarovi a všem pra-
covníkům mnoho dalších 
skvělých nápadů a spoustu 
energie do další práce.
� Danuše JENDRZEJASOVÁ 

Přírodní památka Hraniční meandry Odry zvítězila v soutěži o neobjevený skvost 
Moravskoslezského kraje. Druhý ročník Cen cestovního ruchu, jehož vyhlašovatelem 
je společnost Moravian-Silesian Tourism, probíhal formou hlasování na facebooku. 
Vyhlášení se kvůli opatřením konalo bez slavnostního ceremoniálu. Bohumín získal 
díky úspěchu možnost natočit propagační klip, který ukáže turistům kouzlo příhra-
niční atraktivity.   

Role průvodce v klipu se ujal mořeplavec 
a bohumínský rodák Richard Konkolski. „Právě 
dokončuji další knihu, sedím stále u počítače, tak-
že pobyt v terénu pro mě byl vítaným zpestřením. 
Navíc jsem se po čase podíval do Starého Bohu-
mína k Odře. Když jsem s vodáctvím začínal, 
nenapadlo by mě, že meandry budou jednou tak 
slavné,“ poznamenal Richard Konkolski, který 
v červenci oslaví 78. narozeniny. 

Krajské ocenění přírodní památky vítá i vede-
ní města. „Na vylepšování a zviditelnění našich 
turistických destinací pracujeme dlouhodobě. Ak-
tuálně jsme zapojení do česko-polského projektu 
Slezsko-moravské pohraničí, s jehož pomocí chce-
me propagovat meandry, půjčovnu lodí a městské 
muzeum. Vítězství v soutěži je pro nás ujištěním, 
že veřejnost naši práci vnímá. Děkujeme všem, 
kteří pro meandry hlasovali. Opět se ukázalo, že 

místní lidé jsou na své město i jeho okolí pyšní,“ 
konstatoval místostarosta Lumír Macura.

Ceny cestovního ruchu se vyhlašovaly v pěti 
kategoriích, a to osobnost, nejlepší počin, neob-
jevený skvost, nejmalebnější místo v zimě a nej-
světovější místo kraje. Kromě bohumínských 
meandrů uspěl Flascharův důl v Odrách, Karlo-
va Studánka a šikmý kostel sv. Petra z Alkantary 
v Karviné. 

Oceněné Hraniční meandry Odry s rozlohou 
přes 126 hektarů jsou coby nadnárodně vý-
znamná lokalita součástí evropské soustavy Na-
tura 2000. Turisté se mohou k meandrům vydat 
po devítikilometrové naučné stezce, kde lze při 
troše štěstí spatřit ohrožené druhy živočichů 
a vzácné rostliny. Od července do září si mohou 
zájemci v městské půjčovně lodí objednat raft 
nebo kánoi a zažít plavbu po řece ze Starého Bo-
humína do polského Zabełkova.

� Jana KONČÍTKOVÁ

Videoklip představí utajený přírodní klenot

Očistná bakteriální kúra v Gliňoči

Agentura natáčela u Odry ve Starém Bohumíně propagač-
ní klip s Richardem Konkolským.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Firma, která dodává bakterie, následně zjišťuje jen základní veličiny - obsah kyslíku 
ve vodě a pH, čili kyselost nebo zásaditost. Úbytek bahna musí radnice sledovat 
vlastními prostředky. Letos vsadila na monitorovací kůly.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Voda zaplavila sklepy, silnice i zahrady:
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Hasiči na Bohumínsku se po přívalových deštích museli vypořá-
dávat s řadou nepříjemností, vážná situace panovala v podvečer 
12. května například v Bohumínské městské nemocnici (BMN). 
Voda z kanalizace se vzedmula do sklepních prostorů a ohrožo-
vala chod některých částí zdravotnického zařízení.

„Scházelo nějakých dvacet centi-
metrů k zaplavení rozvaděče, což by 
nás odřízlo od přívodu elektřiny. Ná-
hradní zdroj by sice nějaký čas udr-
žel nemocnici v provozu, co by však 
bylo dál, těžko předvídat. Naštěstí 
profesionální pomoc přišla včas,“ 
uvedl obchodně-provozní manažer 
BMN Jiří Pavlík s tím, že přemístě-
ním rozvaděče se nyní musí špitál 
akutně zabývat.

„Obrovské poděkování patří všem 
zasahujícím jednotkám. Krajským 
profesionálům i dobrovolníkům ze 
Šunychlu a Záblatí. Bez jejich včas-
ného a příkladně organizovaného 
zásahu by následky mohly být oprav-
du katastrofální. Nakonec jsou tedy 
škody minimální, odnesla to zčásti 
jen rehabilitace, sídlící v podzemí,“ 
poznamenal Jiří Pavlík.�  
� (bir)

Během květnových lijáků si profesionální i dobrovolní hasiči sku-
tečně »mákli«. Často šli z akce do akce a neměli čas si oddechnout 
nebo převléct promočenou výstroj. Jak vypadaly hektické dny 
očima samotných hasičů, popsal velitel záblatské jednotky.

Vše začalo 12. května, kdy jsme 
byli po prudké bouřce a přívalo-
vém dešti ve 20.03 vysláni k čer-
pání zatopeného sklepa v rodin-
ného domě ve Fügnerově ulici. 
Ihned po ukončení ve 20.19 nás 
operační středisko přesunulo 
k další čerpačce v Tiché ulici ve 
Starém Bohumíně a následně ve 
20.54 do Bohumínské městské 
nemocnice. Tam jsme se s dalšími 
čtyřmi jednotkami podíleli na 
čerpání zatopených suterénů. Zá-
sah zabral více než dvě hodiny 
a před půlnocí se naše jednotka 

vrátila na základnu v Záblatí. Sku-
tečně perný večer. 

Činnost pokračovala v dalších 
dnech čerpáním zatopených skle-
pů rodinných domů v Záblatí, na-
příklad v Anenské ulici. V pondělí 
17. května pak jednotka v 19.36 
vyjížděla k zatopeným příkopům 
a zahradám v Rychvaldské ulici. 
Čekala nás náročná práce při čis-
tění ucpaných můstků a příkopů. 
Práce se podařila, a tak jsme ve 22 
hodin byli zpátky ve zbrojnici.

� Jiří MISIOŘ,
� hasiči Záblatí

Po sérii suchých a tropických roků, kdy jsme šli ze zimy rovnou do 
léta a bojovali o každou kapku vody, se počasí vrací k modelu, kte-
rý je našim zeměpisným šířkám bližší. Ovšem chladné a deštivé 
počasí v máji nejenže nesvědčí teplomilcům. Nadprůměrné množ-
ství srážek způsobuje komplikace pěstitelům, majitelům podskle-
pených nemovitostí a mnohem častěji zaměstnává hasiče. Ti se 
kvůli intenzivním lijákům v půli května skoro nezastavili.

Perné dny připravily hasičům vytrvalé deště od 
12. do 14. května. Jednotky v Moravskoslezském 
kraji kvůli nim vyjížděly k 310 zásahům. Napilno 
měli hasiči také v Bohumíně, přičemž nejvážnější 
situaci museli řešit v městské nemocnici, kde 
voda zaplavila sklep s elektrorozvodnou až do 
metrové výšky. „Vodu muselo v nemocnici odčer-
pávat pět jednotek profesionálních i dobrovolných 
hasičů. Zásah zabral více než dvě hodiny,“ infor-
moval mluvčí krajských hasičů Petr Kůdela.

Do suterénu nemocnice nenapršelo ani neza-
teklo, tlačila se do něj voda zespodu. „K zaplave-
ní rozvaděče scházelo zhruba dvacet centimetrů. 
Jen díky včasnému zásahu hasičů k němu hladina 
nedostoupala, takže naštěstí nedošlo k žádným 
zásadním komplikacím a škody jsou minimální,“ 
uvedl předseda představenstva Bohumínské 
městské nemocnice Svatopluk Němeček.

Sotva si záchranáři trochu oddechli, přihnala 
se 17. a 18. května další »ulicha« a hasiči opět 

nazouvali holínky a startovali čerpadla. Ručně 
museli například vyčistit ucpané propustky 
v příkopech. Už »tradičně« u skřečoňského kru-
háče, pak i v Rychvaldské ulici. V terénu byly 
prakticky všechny bohumínské dobrovolné jed-
notky a celou dobu pomáhaly čerpat vodu ze 
zaplavených zahrad a sklepů. Nejčastěji v rodin-
ných domech, ale pumpy jely i v centru na sídli-
šti. Voda totiž zaplavila suterén paneláku v Čás-
lavské ulici. 

Průtrž byla v určitých momentech tak prudká, 
že způsobila peripetie i na komunikacích. Někte-
ré zaplavila dešťovka, jiné bahno, ornice spláchlá 
z polí. Pod vodou se mimo jiné ocitla část cyklo-
stezky mezi Starým Bohumínem a Antošovickou 
lávkou v Pudlově. K obdobné situaci tady došlo 
už v říjnu, kdy se někteří odvážlivci pokoušeli 
zaplavenou částí projet, zpravidla neúspěšně. 
Tentokrát chválabohu v laguně nikdo neuvízl.

� Pavel ČEMPĚL,
� Jana KONČÍTKOVÁ

Lijáky a zásahy hasičů nebraly konce 

Nemocnice děkuje hasičům 

Vyčerpávající boj s vodním živlem

Foto: SDH ZáblatíFoto: SDH Záblatí

Foto: SDH ZáblatíFoto: SDH Záblatí

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Nejčastější otázka v době koronavirové: „Co budeme dnes dělat?“ Mnoho lidí vyráží 
do přírody. Často i ti, kteří o přírodě a o chování v ní neví ani zbla. Bohužel to pak 
i v odlehlých částech Bohumína vypadá jako na smetišti. O tom se přesvědčují také 
obyvatelé Kopytova. Proto se dobrovolníci pod záštitou spolku Ukliďme Česko roz-
hodli tento nešvar napravit.

Impulsem k úklidu v okolí Olše a cyklostezky 
v Kopytově byla trpká zkušenost z rodinného vý-
letu a pohled na marný boj kachny zamotané do 

silonového sáčku. „Chtěli bychom těmto situacím 
předejít, proto jsme se rozhodli okolí řeky uklidit. 
A těší mě, že měla akce obrovský úspěch. Dorazili 

účastníci z Bohumína, ale také z Orlové. Naopak 
mě nemile překvapilo, že jsme v houštinách nachá-
zeli velmi staré černé skládky. Většinou na soukro-
mých pozemcích, o které se už dávno nikdo nesta-
rá,“ popsala organizátorka Žaneta Dvořáková 
a dodala, že jedna brigáda na odstranění nepo-
řádku nestačí, a tak bude usilovat o zjednání 
nápravy.

„V Kopytově jsem byla poprvé a je to velmi 
krásné, nyní i velmi rušné místo. Frekvence cyk-
listů a jiných návštěvníků se zde podle místních 
oproti normálu mnohonásobně zvedla. A podle 
toho to také vypadá. Příště se úklidu znovu zú-
častním,“ svěřila se účastnice Denisa Kauerová. 
I když akce probíhala většinou na pozemcích, 
které Bohumínu nepatří, město vyšlo organizá-
torům vstříc. Odbor životního prostředí a slu-
žeb zajistil odvoz části odpadu a také domluvil 
jeho převzetí ve sběrném dvoře.

Organizátoři děkují Prokopovi a Gabce, Ada-
movi a Evě, Nikol s přítelem, Denise, Markovi, 
Dankovi a dětem Danielce a Nikolce. Závěrem 
dobrovolníci vzkázali všem turistům, aby se 
v přírodě chovali zodpovědně a vztah k ní pře-
dali i svým dětem. Člověk nikdy není v přírodě 
sám, i když ostatní nevidí.� (adv)

Brigádníci uklidili okolí Olše

Bohumínským gymnáziem prošly za sto let tisíce 
studentů. Pro většinu byla škola skvělým odrazo-
vým můstkem k další kariéře a řada individualit 
dosáhla ve svém oboru věhlasu, který přesáhl hra-
nice města, okresu i kraje. Někteří zasvětili život 
vědě, další uspěli na politickém kolbišti a jiné zlákal 
svět médií a uměleckých múz. Mnoho velikánů už 
nás během jednoho století opustilo. Gymnázium 
ale oslovilo ty stále aktivní, aby na svá středoškol-
ská léta v Bohumíně zavzpomínali.

Svatopluk Němeček (49), 
lékař, exministr zdravotnictví, předseda předsta-
venstva Bohumínské městské nemocnice, na gym-
náziu maturoval v roce 1990.

Vzpomínky na bohumínské gymnázium pro 
mě znamenají vzpomínky na jednu z nejhezčích 
etap mého života. V těch několika letech se for-
movala naše osobnost a rozhodovali jsme se, na 
jakou profesní dráhu se vydáme. Právě na gymná-
ziu jsme získali pevný základ našeho všeobecného 
vzdělání. Vzpomínky na dobu mého gymnaziál-
ního studia jsou samozřejmě zaplněny především 
lidmi. Lidmi, se kterými jsme ony čtyři roky strá-
vili. Obrázky spolužáků a spolužaček a celá plejá-

da našich skvělých profesorů a profesorek. Mnozí 
z nich nás nějakým způsobem ovlivnili na celý 
zbytek života. Někteří z nich byli přísní, ale o vět-
šině z nich se to říci nedá. Někteří byli vážní, s ji-
nými byla zase každou hodinu legrace. Někteří 

byli pro nás zdrojem nezapomenutelných histo-
rek, hlášek a sloganů. Nemohu zapomenout, jak 
jsme některé z nich ztvárnili při našem »posled-
ním zvonění« před maturitou. Moje vzpomínky 
samozřejmě vždy zahrnují naši milou a laskavou 
třídní profesorku Irenu Durdovou. 

Mohl bych zde připomínat jednoho z našich 
kantorů po druhém a přidávat příběhy, které jsme 
s nimi zažili... Ale asi by to bylo pro ty, kteří je sami 

nezažili, trochu zdlouhavé či nudné. Jednu z těch 
postav našich kantorů však přece jen zmíním. Byl 
to člověk, který jakoby z oka vypadl postavám pr-
vorepublikových gymnaziálních profesorů, které 
známe třeba z filmu Cesta do hlubin študákovy 
duše a dalších. Byl to náš nezapomenutelný profe-
sor českého a německého jazyka Jaroslav Balajka. 
Byl spíše typem vysokoškolského pedagoga, ale 
v jeho hodinách rozhodně nebyla nuda. Každý 
z jeho studentů by jistě mohl vypravovat spoustu 
jeho okřídlených vět. Už jeho vstup do třídy byl 
nenapodobitelný. Nejprve jsme totiž vždy uviděli 
hromadu minimálně patnácti knih, které pan pro-
fesor pravidelně přinášel, a teprve posléze jsme 
mohli vidět rychle se pohybujícího profesora Ba-
lajku. Někdy se tak pohroužil do výkladu nádhery 
českého jazyka, že se ocital v různých nebezpečích. 
Nikdy nezapomenu na okamžik, kdy nám v učebně 
chemie vyťukával do lavice rytmus daktylského 
hexametru na jedné z básní Petra Bezruče. A pro-
tože byl tak zabrán do výkladu, nakonec ve stupňo-
vitě uspořádané učebně zakopl a upadl, ale přitom 
pořád vyťukával onen hexametr. Naštěstí se mu nic 
nestalo. Celá situace samozřejmě vyvolala salvu 
smíchu. Samozřejmě jsem se smál také (z plna hr-
dla), ačkoliv jsem seděl jen kousek od místa pádu 
páně profesorova. Nicméně on celou situaci ukon-
čil velmi důstojně. Postavil se a řekl: „Svatopluku, 
promiňte. Nic se nestalo.“ A poté pokračoval ve vý-
kladu. Na naše profesorky a profesory z bohumín-
ského gymnázia i na ty čtyři nádherné roky studia 
nikdy nezapomenu. Děkuji za ně.

Vzpomínky na středoškolská léta

Svatopluk NěmečekSvatopluk Němeček

Foto: Žaneta DvořákováFoto: Žaneta Dvořáková

Akce se zúčastnily také děti, které soutěžily, 
kdo nasbírá nejvíce odpadků.
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Na SŠ Bohumín každoročně přicházejí do oboru kuchař-číšník talen-
tovaní žáci. Zvládnout kuchařské umění ale vyžaduje kromě talentu 
také nemalou píli a profesionální přístup.

Pod vedením zkušených mistrů od-
borného výcviku získávají žáci na 
školním pracovišti v Restauraci a ka-
várně na náměstí praktické zkušenosti 
ke zvládnutí tajů gastronomie a mo-
derních trendů v přípravě pokrmů. Ti 
nejlepší se pak účastní kuchařských 
a baristických (příprava kávy) soutěží 
u nás i v zahraničí.

Talentovaní žáci se stávají členy ju-
niorského týmu severomoravské po-
bočky Asociace kuchařů a cukrářů 
České republiky. Mají tak možnost 

trénovat s nejlepšími žáky jiných gas-
tronomických a hotelových škol z re-
gionu. Setkávají se zde se špičkovými 
šéfkuchaři, kteří vedou tréninky juni-
orského týmu.

Bohumínští žáci mají po zvládnutí 
tajů kuchařského řemesla velkou šan-
ci najít uplatnění v restauracích a ho-
telích tuzemských i zahraničních. 
Poptávka po dobrých kuchařích je 
totiž stále. Nové uchazeče o tento za-
jímavý obor škola ráda uvítá.

� Text a foto: Karel DRÁPAL

Po dlouhých měsících příprav se konečně Střední škole Bohumín 
podařilo zahájit dlouho očekávané svářečské kurzy. Původně 
měly začít už v prosinci, ale kvůli mimořádným opatřením se jejich 
rozjezd posunul až na květen.

Po složitých přípravách a spolu-
práci s vedoucím svářečské školy při 
Střední škole techniky a  služeb 
v Karviné Petrem Urbanským se 
první zájemci seznámili se základy 
svařování. Žáci bohumínské střední 
školy mají k dispozici dopravu na 
kurzy v Karviné, kterou všichni vyu-

žívají. Strojní mechanici se tak mají 
možnost seznámit s paličským kur-
zem a kurzem svařování elektrickým 
obloukem obalenou elektrodou. Pro 
budoucí uplatnění zámečníků je svá-
řečský kurz nutností.

� Text a foto:  
� Martin GALUSEK

Autobusové stanoviště a jeho okolí čekají příští rok výrazné změny. Kvůli bezpečnosti 
pěších i cyklistů tady vznikne společná široká stezka, dále přechod pro chodce a také 
autobusový záliv. Samotné stanoviště, jehož funkci převezme moderní terminál u vla-
kového nádraží, se změní v záchytné parkoviště.

Velké městské investice se v současnosti týkají 
modernizace dopravních uzlů. „Aktuálně budu-
jeme před nádražím terminál, do nějž se po dokon-
čení soustředí veškerá veřejná doprava. Příští rok 
se chceme pustit i do úprav autobusového stanovi-
ště. V jeho blízkosti jsou dva hojně navštěvované  
supermarkety a od dubna i nové obchodní cent-
rum. Provoz je tu enormní,“ vysvětluje starosta 
Petr Vícha.

Dopravní situace v okolí stanoviště není ideál-
ní. Problematický je třeba úzký chodník na levé 
straně ulice 9. května. Najíždějí na něj cyklisté 
a nebezpečně kličkují mezi chodci. „Naproti Pen-
ny marketu vznikne autobusový záliv, na nějž se 
napojí tři metry široká společná komunikace pro 
chodce a cyklisty. Povede až k novému nákupnímu 
centru. To už v předstihu ve spolupráci s městem 

rozšiřuje chodník po odbočku do Rafinérského le-
síku, abychom na něj mohli navázat,“ přibližuje 
místostarosta Lumír Macura. Původní záměr 
prodloužit chodník až ke Kauflandu narazil na 
neochotu majitele pozemku. „Soukromý vlastník 
s námi nekomunikuje. Město nemá nástroje, jak 
zajistit přístupový chodník až k tomuto supermar-
ketu, přestože by jej lidé uvítali,“ dodává. 

U stanoviště také chybí ještě jeden přechod pro 
chodce. Ten u rondelu je pro řadu lidí »z ruky«, 
a tak přebíhají rušnou silnici mimo něj. U parko-
viště Penny marketu proto vznikne druhá zebra 
s ostrůvkem, která se na druhé straně plynule 
napojí na chodník k sídlišti Svat. Čecha. 

Původně obřímu autobusovému stanovišti 
ukrojil třetinu supermarket postavený na konci 
90. let. Nyní se autobusák opět smrskne, protože 

cestující budou místo něj využívat nový přestupní 
terminál u nádraží. Na stanovišti tak zůstane 
pouze jedna zastávka ostravské linky, k níž budou 
částečně zajíždět i spoje do Havířova či Orlové. 
Zbylá nevyužitá plocha stanoviště se promění 
v záchytné parkoviště. Záměr je nyní ve fázi pro-
jekční přípravy, s přestavbou areálu se počítá pří-
ští rok.� Jana KONČÍTKOVÁ

Po přednádraží čekají změny i stanoviště

Kuchařský talent a profesionalita

Svářečské kurzy střední školy

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Kolem Odry na bicyklu i bruslích:

KAM V BOHUMÍNĚ?

KINO

28.5. v 19 hodin ŽENSKÁ PO-
MSTA. Česko (Komedie), 2020, 
od 12 let, 88 min., 110 Kč.

29.5. v 19 hodin ŽÁBY BEZ JA-
ZYKA. Česko (Drama), 2020, od 
15 let, 116 min., 120 Kč.

30.5. v  19 hodin JANIČKA 
Z ARCU. Francie (Drama), 2019, 
titulky, 124 min., 100 Kč.

31.5. a 1.6. v 19 hodin BÁBOV-
KY. Česko (Komedie/Drama), 
2020, od 12 let, 97 min., 130 Kč.

1.6. v 16 hodin DUŠE. USA (Ani-
movaný/Rodinný), 2020, da-
bing, přístupný, 100 min., 130 
Kč, děti 110 Kč.

3.6. v 19 hodin NAPĚTÍ. Velká 
Británie (Horor), 2021, titulky, 
od 12 let, 92 min., 120 Kč.

4.6. v 19 hodin VYŠINUTÝ. USA 
(Thriller), 2020, titulky, od 15 
let, 90 min., 120 Kč.

5.6. v 19 hodin VZPOMÍNKY NA 
ITÁLII. Velká Británie (Komedie 
/ Romantický), 2020, titulky, 
přístupný, 95 min., 100 Kč.

6.6. a 7. 6. v 19 hodin SHORTA. 
Dánsko (Thriller), 2020, titulky, 
od 15 let, 108 min., 100 Kč.

9. 6. v 9 hodin ŽENSKÁ PO-
MSTA. Česko, 2020, 88 min., pro 
seniory: 60 Kč.

10.6.  v 19 hodin ANNY. Česko 
(Dokument), 2020, od 15 let, 67 
min., 100 Kč.

11. 6. v 19 hodin TÉMĚŘ DOKO-
NALÁ TAJEMSTVÍ. Německo 
(Komedie / Drama), 2019, da-
bing, od 15 let, 111 min., 100 
Kč.

12. 6. a 13. 6. v 19 hodin TICHÝ 
SPOLEČNÍK. Česko (Komedie / 
Drama), 2020, přístupný, 90 
min., 120 Kč.

DIVADLO

12. 6. v 19 hodin PRACHY. Diva-
delní komedie s  Ondřejem 
Vetchým (náhradní představe-
ní za Miláček Anna, vstupenky 
z 30.5. a 21.11. zůstávají v plat-
nosti). Letní kino, 470  Kč.

PRO DĚTI

31.5. v 17 hodin PRINCEZNA 
KONVALINKA. Divadlo pro děti. 
Letní kino, zdarma.

2.6. v 16 hodin SCOOB! USA 
(Animovaný / Dobrodružný), 
2020, dabing, přístupný, 94 mi-
nut, kino, 100 Kč.

13. 6. v 10 hodin PÁSMO POHÁ-
DEK. Pásmo kreslených čes-
kých večerníčků, kino, 80 Kč.

HUDBA

29.5. v 19 hodin OTA MAŇÁK. 
Koncert bohumínského muzi-
kanta. Letní kino, 80 Kč.

5.6. v  19 hodin VERONIKA 
JUNE. Koncert bohumínské 
zpěvačky. Letní kino, 80 Kč.

Na kulturní akce se vztahují vládní omezení. Podmínky nutné k návštěvě 
jednotlivých představení naleznete na stránkách www.k3bohumin.cz.

9.6. v 8-16 hodin SLEZSKÝ RY-
NEK. Potraviny a produkty regio-
nálních výrobců, ochutnávka za-
bíjačkových specialit. Nám. TGM.
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Český den proti rakovině slaví čtvrtstoletí a letošním tématem 
sbírky je prevence nádorů ledvin, močového měchýře a pro-
staty. Vzhledem k situaci se však v květnu opět neuskutečnil 
tradiční Květinový den. Organizátoři přesunuli prodej kvítků 
měsíčku lékařského na druhou polovinu září. Český den proti 
rakovině ale měl v máji jinou, netradiční podobu. Dobrovolníci 
malovali kamínky proti rakovině.

V Bohumíně se malování ka-
mínků 12. května ujal místní on-
kologický spolek Pro-fit12, který 
zastřešuje také květinové sbírky. 

Akci přálo krásné slunečné počasí 
a zúčastnilo se jí na čtyři sta dětí 
i dospělých. Přicházeli samozřej-
mě Bohumíňáci, ale s kamínky, 

mnohdy plnými košíky, přijížděli 
také lidé z okolních měst a obcí. 
„Lidé k našemu stánku na hlavní 
třídě nosili už hotové malované ka-
mínky. Mohli je také vytvářet na 
místě v prostorách poslanecké kan-
celáře, kterou nám poskytla Andrea 
Babišová, za což děkujeme,“ uvedla 
předsedkyně pořádajícího spolku 
Zdeňka Cichá.

Zdobené kameny brzy najdou 
nové vlastníky. Část Pro-fit12 po-
šle Lize proti rakovině, další spolek 
věnuje zdravotníkům v bohumín-
ské nemocnici jako poděkování za 
jejich práci v těžké koronavirové 
době. „Poděkování posíláme také 
ředitelům a vedoucím učitelkám 
bohumínských základních a mateř-
ských škol za propagaci akce. Mile 
nás potěšila mateřinka ve Skřečoni, 
děti nám přinesly třicet krásných 
kamínků s motivy měsíčku lékař-
ského a květinek,“ referovala mís-
topředsedkyně Anna Kaniová 
a poděkovala partnerům a spon-
zorům akce. Bosporu, městské 
policii, městu za krásné dárečky, 
které dostali malíři jako upomín-
ku. Zvláštní poděkování Pro-fit12 

věnoval za propagaci a sponzor-
ství prodejně papírnických potřeb 
Antea na hlavní třídě a ocenil 
dlouhodobou aktivitu lidí, kterou 
projevují onkologickým pacien-
tům a spolku. Věří, že dobrou věc 
podpoří i v září a přijdou si zakou-
pit květinky měsíčku lékařského. �
� (erh)

Hotovo! S měsíčním předstihem stavbaři dokončili cyklostezku, která se line po břehu 
podél Odry v Pudlově. Je tři čtvrtě kilometru dlouhá a tři metry široká. Protože na ni 
na obou koncích navazují už existující asfaltové stezky, dokončením úseku se tak po-
dařilo symbolicky propojit kvalitním povrchem Odru a Ostravici.

Nový živičný povrch dostala původní kame-
nitá polní cesta, kterou coby obslužnou komuni-
kaci vybudovalo před deseti lety Povodí Odry. 
Zahájení stavby se mírně zdrželo kvůli nestabil-
nímu podloží, a s tím spojeným úpravám projek-
tu. Zhotovitelská firma pak kopla do země ve 
druhé polovině dubna a finišovat měla koncem 
června. A přestože počasí dokázalo stavbaře pěk-
ně potrápit, nakonec jim na dokončení stačil 
jeden měsíc. Už 27. května předali hotovou stez-
ku městu. Stavbu sice ještě čeká kolaudace, ale 
těžko lze zabránit turistům, aby ji ještě neužívali. 
Ostatně nedočkaví cyklisté začali nový povrch 
»testovat«, sotva asfaltéři dokončili finální živič-
nou vrstvu. 

Při pohledu z dálky připomíná povrch nové 
stezky housenkovou dráhu. Nejde ale o žádný 
šlendrián, nýbrž záměr. „Je to stavba v přírodě, ta 
nemůže být podle pravítka. Stezka úmyslně kopí-
ruje terén, šlo o jednu z podmínek Povodí Odry,“ 
vysvětlil místostarosta Lumír Macura. Nový úsek 
propojil dvě lávky, antošovickou a vrbickou. Ve 
větším celku ale navázal na síť dalších kvalitních 
stezek. Cyklisté a bruslaři se k místu dostanou po 
asfaltové stezce ze Starého Bohumína a po cyk-
lotrase i z centra Nového Bohumína. Pokračovat 
pak mohou podél řeky až k mostu v Koblově, 
kde lze odbočit na Opavsko, nebo se napojit na 
stezku podél Ostravice a vyrazit na Frýdecko-
-Místecko. „Splnili jsme tak náš záměr propojit 
řeky Odru a Ostravici kvalitním povrchem,“ dodal 
Macura. 

Vybudování živičné cyklostezky stálo více než 
tři miliony. Vzniknout mohla i díky dotaci Mo-
ravskoslezského kraje. Přispěl na projektovou 
dokumentaci a pokryl zhruba třetinu nákladů na 
stavbu.� (tch)

Masarykova škola přijme od no-
vého školního roku do pracov-
ního poměru na plný úvazek 
učitele pro I. stupeň. Nabídky 
mohou zájemci zasílat na e-mail 
sekretariat@mzsb.cz. Bližší in-
formace na čísle 596 013 303.

ŠKOLA HLEDÁ UČITELE

Pohled na řeku z cyklistického sedla

Kvítky zkameněly, poslání zůstalo

Přestože se stavbaři laškovalo rozmarné 
počasí, dokázali stezku dokončit o měsíc 
dříve.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Pro-fit12Foto: Pro-fit12
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Na oznámení vlády, že se za zpřísněných podmínek opět mohou 
konat kulturní akce, reagovala městská agentura K3 Bohumín. Do 
letního kina v parku pozvala muzikanty a každou sobotu pořádá 
živé koncerty. Nezapomněla ani na děti. Pro ně rovněž v letním 
amfiteátru chystá oslavu jejich červnového svátku. A po několika-
měsíční pauze startuje i promítání v kamenném kině.

O nejbližší živá hudební předsta-
vení se v letním kině postarají bohu-
mínští umělci, 29. května vystoupí 
muzikant Ota Maňák a 5. června 
zpěvačka Veronika June. Koncerty 
začínají v 19 hodin a vstupné je 80 
korun. Pondělí 31. května bude 
v amfiteátru pro změnu patřit těm 
nejmenším. Dárkem ke Dni dětí 
bude od 17 hodin divadelní pohádka 

Princezna Konvalinka a královské 
hádanky. Vstup je zdarma.

Obnovení kulturních akcí ovšem 
podmiňuje dodržování vládních 
opatření, která musí návštěvníci spl-
nit a akceptovat. Vzhledem k tomu, 
že se tato opatření velmi rychle mění, 
jejich aktuální podobu najdou zá-
jemci vždy u konkrétní akce na webu 
www.k3bohumin.cz. „Chápeme, že 

tato omezení mohou někoho odradit. 
Přesto věříme, že Bohumíňáci na kon-
certy dorazí, letos se žádné hudební 
akce naživo nekonaly a lidé už se na 
vytržení ze stereotypu těší,“ doufá ře-
ditel K3 Karel  Balcar.

S pořádáním velkých akcí, na něž 
byli Bohumínští v minulých letech 
zvyklí, K3 zatím vyčkává. „V tuto 
chvíli nemůžeme odhadnout, zda bu-
deme moci zorganizovat městské či 
pivní slavnosti. Nastavené podmínky 
tomu zatím nepřejí. Není ale vylouče-
no, že s postupným rozvolněním se 
lidé letního venkovního programu, byť 
v okleštěné podobě, dočkají,“ uzavírá 
Balcar.� (yak)

Žáci oboru kuchař-číšník obsluhují v příjemném prostředí Restaurace a ka-
várny na náměstí TGM už řadu let. Střední škole se podařilo v uplynulých 
letech vytvořit moderní a příjemné středisko praktického vyučování. 

Žáci mají možnost absolvovat baristický a barmanský kurz, kurz čepování 
piva. Každý rok se v těchto disciplínách účastní i několika klání, například 
soutěže Junior Mistr kávy pod záštitou České barmanské asociace, Kroměříž-
ské koktejlové soutěže, Jodhpur gin Lázeňského poháru Jeseník, mezinárodní 
soutěže Ahol Cup v Ostravě a dalších. A v nich dosahují bohumínští žáci velmi 
pěkných výsledků.  � Text a foto: Bronislava VICENÍKOVÁ

Kultura po půstu pomalu ožívá

Když žáci válí za barem

Příklady ze stávající praxe v přepočtu na místní poplatek 
od roku 2022:

Příklad: 6 bytových domů v jednom bloku, 39 bytů, trvale bydlících 42, 
skutečně bydlících 51.

Nyní: Společný kontejner na SKO 1 100 l, svoz 2 x týdně, u kontejneru hnízdo 
na tříděný odpad (papír, plasty, sklo).

Objem 
kontejneru

Svozy/
rok

Litry/
rok

Litry/
měsíc

Počet 
bydlících

Litry/
osoba/
měsíc *

Poplatek/
rok v Kč 
za domy

1 100 104 114 400 9 533 51 187 114 000

Návrh: Nahradit 1 kontejner 1 100 l za 2 kontejnery 660 l, svoz 1 x týdně, 
doplnit nádoby na plasty a papír s horním výsypem a hnědý kontejner na 
rostlinný bioodpad.

660 x 2 52 68 640 5 720 51 112 68 640

Příklad: Samostatný bytový dům,  počet bydlících 22. Nejbližší hnízdo na 
tříděný odpad ve vzdálenosti cca 100 m.

Nyní: Společný kontejner na SKO 1 100 l, svoz 1 x týdně. 

Objem 
kontejneru

Svozy/
rok

Litry/
rok

Litry/
měsíc

Počet 
bydlících

Litry/
osoba/
měsíc *

Poplatek/
rok v Kč 
za domy

1 100 52 57 200 4 767 22 217 57 200

Návrh: Nahradit svoz kontejneru 1 100 l  jednou týdně na svoz 1x za 2 týdny, 
doplnit nádoby na plasty a papír s horním výsypem a hnědý kontejner na 
rostlinný bioodpad. Osvědčí-li se, nahradit za kontejner 660 l.

1 100 26 28 600 2 383 22 108 28 600

660 26 17 160 1 430 22  65 17 160

Na červnovém městském zastupitelstvu projednají zastupitelé 
obecně závazné vyhlášky o obecním systému odpadového hos-
podářství Bohumína od roku 2022 a s tím související nově zavá-
děný místní poplatek.
Jaké změny se plánují pro občany bydlící v bytových domech? 
•	 Platit se bude jen za svoz směsného komunálního odpadu (SKO) podle 

objednaného počtu kontejnerů a četnosti svozů objemu nádob podle počtu 
bydlících v domě.

•	 Počty kontejnerů a četnost svozů objednává vlastník domu, družstvo či spo-
lečenství vlastníků, a to ve stávajících objemech, pokud  nedohodne v rám-
ci obecního systému racionalizaci četnosti svozů či velikosti nádob se sou-
časným navýšením dostupných kapacit na tříděné složky.

•	 Kontejnery na SKO 1 100 litrů  pořizuje jako dosud BMS, v případě racio-
nalizace systému lze dodat kontejnery 660 litrů nebo snížit četnost svozů.

•	 V případě racionalizace systému je nutná dohoda vlastníka domu s nájem-
níky a s vlastníky okolních domů. 

•	 Racionalizace spočívá také v posílení sběrného místa o kontejnery s horním 
výsypem na plasty a papír, případně o doplnění hnědého kontejneru či ná-
doby na rostlinný bioodpad.

•	 Svoz biokontejnerů či obsluha nádob na tříděný odpad jsou zdarma.

Výpočet ročního místního poplatku se odvíjí od objednané velikosti (obje-
mu) kontejneru a počtu svozů za rok:
•	 V případě měsíčního svozu (1 x za týden) se počítá za rok 52 svozů.
•	 V případě svozů 2 x za týden se počítá za rok 104 svozů.
•	 V případě svozů 3 x za týden se počítá za rok 156 svozů.
•	 Obecní systém disponuje kontejnery o objemech 660 a 1 100 litrů.
•	 Minimální objednaná kapacita kontejnerů musí být větší než 55 litrů na 

osobu a měsíc.
•	 Plátci poplatku (vlastníci domů, družstva, společenství vlastníků) ohlásí 

skutečný počet bydlících osob – poplatníků (ne trvalé pobyty).
•	 Ve vnitroblocích lze pořídit zámky na popelnice.
•	 Plátce hradí poplatek měsíčně a rozúčtuje jej nájemníkům (poplatníkům) 

v rámci služeb.
•	 Poplatek bude činit jednu korunu za jeden litr.

Nový systém odpadového hospodářství (5)
Změny u bytových domů

Zastupitelé se principy nastavení nového systému odpadového hospodářství 
zabývali poprvé na dubnovém zasedání. Obecní systém musí být nastaven 
tak, aby byl motivační z pohledu občana a dlouhodobě ekonomicky udrži-
telný z pohledu města.� Lumír MACURA, místostarosta

POUTNÍ NEDĚLE 

VÝLETY S BRÓŇOU

Poutní neděle v Záblatí, jejíž sou-
částí je mše pod širým nebem, se 
letos uskuteční 30. května v 10.30 
hodin v parčíku poblíž kaple sv. 
Jana Nepomuckého. 
Více na www.farnostrychvald.cz.

Pomozte dinosauru Bróňovi na-
vštívit patnáct zajímavých míst 
v Bohumíně. Přes nápovědu 
a QR kód se dostanete na místo, 
kde si uděláte fotku u cedule. 
Když navštívíte všechna místa, 
čeká vás odměna. Akce se koná 
do konce června. 
Více na www.k3bohumin.cz
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Od soutoku k prameni za sedm hodin

Z herny šel Bobeš na internet 
a do přírody

Rekreační i trénovaní běžci si dali 15. května dostaveníčko u brodu v Kopyto-
vě. Ocitli se tak na konci řeky Olše/Olzy a jejich úkolem bylo přemístit se 
v co nejkratším čase k jejímu prameni. Po svých. Stokilometrovou tra-
su absolvovali štafetovým během, kdy si jednotlivé úseky mezi sebe 
rozdělilo pět členů soutěžního týmu. Taková byla pravidla nového 
originálního závodu Olza Run.

Organizátoři, kteří chtěli první ročník uspořá-
dat už před rokem, ale záměr jim zhatila epide-
miologická situace, se inspirovali podobným zá-
vodem podél Vltavy. Myšlenku přenesli do 
Slezska a vznikl česko-polský sportovní projekt. 
Naplánovaná trasa kopírovala tok Olzy a závod-
níci mohli krom sportovních výkonů obdivovat 

přírodní i architektonické skvosty pohraničí. Mí-
jeli Lázně Darkov, Most přátelství, který spojuje 
Český Těšín s Cieszynem, třinecké náměstí nebo 
lesní amfiteátr v Jablunkově. 

Přestože si Olza Run odbýval premiéru, přilá-
kal rovnou stovku účastníků, tedy dvacet pě-
tičlenných družstev. Stanoviště štafetových pře-

dávek se nacházela zhruba co deset 
kilometrů, takže každý člen 

týmu musel absolvovat dva 
takové úseky. Ostatní se 

mezitím k dalším bo-
dům přemisťovali 
auty. Obtížnost bě-
žeckého klání se 
přitom stále zvy-
šovala. Zatímco 
v úvodních parti-
ích závodu čekala 
ještě čerstvé běžce 
rovinatá krajina, 

jakmile se přesunu-
li na polské území 

a blížili se k prameni 
Olzy, museli se popaso-

vat s  horským terénem 
a zdolat například horu Gańc-

zorku. Všichni se ale s nástrahami 
trati vyrovnali a do cíle v polské obci Istebna 
dorazili. Ti nejrychlejší, tým BimBam Horské 
šelmy, zvládl sto kilometrů za 7 hodin a 23 mi-
nut. Letos, kvůli stále přísným opatřením, mělo 
finále podobu skromného vyhlášení vítězů. Příš-
tě by ale organizátoři chtěli uspořádat také závě-
rečnou česko-polskou veselici.� (tch)

Bohumínské rodinné centrum Bobeš nezahálí a navzdory omeze-
ním se po celou dobu snaží nabízet své aktivity a přizpůsobovat je 
aktuálním vládním opatřením. Přestože jsou rodinná centra velmi 
dlouho zavřená a nemohou vykonávat činnost, Bobeš se snaží stále 
vymýšlet a připravovat program pro děti a jejich rodiče.

Už loni, kdy omezující epidemio-
logická opatření začínala, se osvěd-
čily venkovní akce pro maminky 
s dětmi, které se sem přesunuly 
z vnitřních prostorů. Jesle musely 
být určitou dobu zcela zavřené, ale 
jejich činnost Bobeš postupně ob-
novuje. A nabízí možnost využití 
této služby i novým klientům (kon-
takt 603 225 806). 

Naopak středisko náhradní ro-
dinné péče pracuje bez omezení 
v režimu sociálně právní ochrany 
dětí a je v častém kontaktu s pěs-
tounskými rodinami a jejich dětmi. 
Ještě má volnou kapacitu pro další 
zájemce o pěstounství (kontakt 604 
800 100). Ve složité a psychicky ná-
ročné době se projevil zvýšený zá-
jem o odborné poradenství. To se 
přesunulo do online prostředí, 
v němž bohumínské rodinné cent-
rum zprostředkovalo různé před-
nášky. Věnovaly se psychologickým 

tématům, oblasti výchovy či výživy. 
Dětem zase Bobeš nabízel online 
hudební a pohybové aktivity. Virtu-
álně se mohly setkávat i skupiny 
dvojčat, pěstounů a další. 

Průběžně připravuje Bobeš sou-
těže pro nejmenší, které plní úkoly 
ve venkovním prostředí. Pokud to 
situace dovolí, je v plánu menší 
venkovní ekologická akce »Zelený 
Bobeš«. Nadále je k dispozici výde-
jové okénko s nabídkou kávy, čoko-
lády či menšího občerstvení, které 
rodiny využívají při svých procház-
kách s dětmi.

Bohumínské rodinné centrum už 
se těší, až se akce rozjedou v běž-
ném režimu, protože pracovníkům 
setkávání s klienty chybí, a jak se 
ukázalo, v této oblasti je zkrátka 
osobní kontakt nenahraditelný. Ak-
tuální nabídku zveřejňuje centrum 
na www.bobescentrum.cz  nebo na 
svém facebooku.� (red)

PODĚKOVÁNÍ 
Děkujeme manželům Petře a Tomáši Olszowským za dar, který předali 
spolku Pro-fit12. Onkologickým pacientům věnovali zdravotní potřeby, 
pomůcky i zdravou výživu. Jejich jménem je spolek předá zájemcům. 
Manželé Olszowští podporují Pro-fit12 dlouhodobě a účastní se také 
společných akcí. Děkujeme za podporu, velmi si jí vážíme.� (zc)

Ibišek syrský roste ve světlých lesích na březích Číny a Indie. 
V Evropě se začal pěstovat v 17. století, posléze začal zpla-
ňovat ve Středozemí. Rod Hibiscus obsahuje přes 300 druhů 
rozšířených od mírného pásma do tropických oblastí.

Ibišek syrský se ve střední Evro-
pě hojně pěstuje v zahradách 
i v městské zeleni na písčitých 
i hlinitých propustných půdách, 
dostatečně zásobených vodou, ale 

v létě snese i přísušky. Má rád 
osluněná stanoviště nebo jen sla-
bý zástin, v hlubším stínu málo 
kvete. Vysazuje se na chráněných, 
teplejších místech, hlavně ve vyš-
ších polohách. Tento opadavý, 
vzpřímený a hustý keř dosahující 
výšky od jednoho do čtyř metrů 
vydrží mráz až – 25 ⁰C. Je jedním 
z nejatraktivnějších okrasných 
květů pozdního léta s velkým 
množstvím barevných i plnokvě-
tých kultivarů.

� Text a foto: Jiří ŠUHAJ

Ibišek syrský         
(Hibiscus syriacus) Příroda Bohumínska – dřeviny (274)

Závod odstartoval u brodu v Kopytově a první 
předávku měli závodníci ve Věřňovicích u mostu.

Foto: Katarzyna CzernaFoto: Katarzyna Czerna

Foto: Lukáš KaniaFoto: Lukáš Kania
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VZPOMÍNKY

3. června by se dožila 

paní Valerie BUROVÁ 
100 let.

24. června by se dožil její manžel, 

pan Rudolf BURA 
109 let.

S láskou vzpomínají dcery s rodinou, 
vnoučata a pravnoučata.

Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, nikdy nezapomene.

19. května jsme vzpomněli 10. výročí, 
kdy nás navždy opustila naše milovaná maminka, 

babička, prababička, sestra, švagrová, 

paní Gizela BUKOVSKÁ.


S úctou a láskou vzpomíná dcera Alena s rodinou.

Ruku ti už nepodáme, abychom ti mohli přát, 
jen kytičku na hrob dáme a budeme vzpomínat.

26. května jsme si připomněli nedožité 90. narozeniny 
naší maminky, babičky a prababičky, 

paní Jiřiny PÁNKOVÉ z Bohumína-Vrbice.

Zároveň jsme 3. února vzpomněli 7. smutné výročí 
jejího úmrtí. S láskou a úctou vzpomínají a v srdcích stále 

mají dcera Jana s manželem Jendou, vnučka Lenka 
s manželem Kamilem, vnuk Martin s manželkou 

Lenkou, pravnoučata Denisa, Ilona, Evička a Ondra.

Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, ten nikdy nezapomene.

27. května jsme si připomněli 1. výročí úmrtí 

paní Heleny MARCALÍKOVÉ.



S láskou a úctou vzpomíná 

syn Jaroslav s rodinou.

Čas plyne, ale vzpomínka zůstává.

30. května si připomeneme 5. smutné výročí úmrtí 

pana Ladislava ŠEVČÍKA.


S úctou a láskou vzpomínají manželka Zdeňka, 

dcery Ivona, Pavla a syn David s rodinami.

Kdo v srdci žije, neumírá.

2.června si připomeneme nedožité 100. narozeniny 

pana Otty KOPII, 
dlouholetého funkcionáře a spoluzakladatele 

TJ Viktorie Starý Bohumín.


S úctou a láskou vzpomínají 

synové Štěpán a Petr s rodinami.

Se zármutkem v srdci oznamujeme, že nás 6. května 
ve věku 75 let opustila naše milovaná maminka, 

babička, sestra, tetička a švagrová, 
paní Jana BAŇKOVÁ, roz. Floriánová.

 
S láskou a úctou budeme vzpomínat.

Syn Radim, sestry, neteře, švagrová a švagr, 
vnoučata Michal, Jakub, Sára, Jacob.

BLAHOPŘÁNÍ

Je to už pěkná řádka let,  
co manželé 

Věra a Mirek 

MICHALŠTÍ 

sdílí spolu tento svět. 

5. června 1971  
prstýnky z lásky si dali,  

úctu a věrnost si slibovali. 

Manželský slib nevzali zpět,  
je to již dlouhých 50 let. 

Tak jako kdysi ať vám v srdci 
zvony znějí, lásku a štěstí  
do dalších společných let 

vám přejí

dcery Mirka a Lenka  
s rodinami. 

V dubnu jsme se rozloučili
Budník Jiří *1959 z Nového Bohumí-
na  Ďurana Tomáš *1963 z Bohumí-
na  Dworzak Richard *1941 ze Sta-
rého Bohumína  Fröde Jan *1938 
z Nového Bohumína  Hantek Zde-
něk *1953 z Nového Bohumína  Ho-
řínková Antonie *1938 z Nového 
Bohumína  Hudeček Ján *1956 
z Nového Bohumína  Jarosch Miro-
slav *1939 ze Starého Bohumína  
Kocur Jiří *1939 ze Starého Bohumí-
na  Krásný Jaroslav *1996 z Bohumí-
na  Krupová Zdenka *1929 z Nové-
ho Bohumína  Kučera Jiří *1937 
z Nového Bohumína  Kula Marcel 
*1963 ze Skřečoně  Lukášová Helena 
*1947 z Nového Bohumína  Macha-
la Josef *1943 z Nového Bohumína  
Machoczková Halina *1940 z Pudlo-
va  Marek Bohumír *1947 z Nového 
Bohumína  Masná Jaroslava *1950 
z Nového Bohumína  Neuschlová 

Marta *1937 z Nového 
Bohumína  Oláh Ladi-
slav *1947 z Nového Bohumína  
Oláhová Františka *1950 z Nového 
Bohumína  Pastušek Emil *1931 
z Nového Bohumína  Petro Dusan 
*1945 ze Starého Bohumína  Reliová 
Regina *1924 z Nového Bohumína  
Sanetrová Blažena *1944 z Nového 
Bohumína  Schwarzová Jarmila 
*1960 z Nového Bohumína  Siegelo-
vá Erika *1931 ze Starého Bohumína 
 Slabá Dáša *1945 z Pudlova  Svo-

boda Oldřich *1946 ze Skřečoně  
Szeliga Tadeuš *1950 ze Skřečoně  
Škrobalová Jitka *1957 z Nového Bo-
humína  Šnapka Jiří *1933 z Nového 
Bohumína  Terbrová Verona *1946 
z Nového Bohumína  Uličný Josef 
*1946 z Vrbice  Vavříčková Irena 
*1937 z Nového Bohumína  Zientek 
Rudolf *1944 ze Šunychlu� (mat) 
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SLUŽBY
	● Provádíme pokládku plovoucích 

podlah, PVC, koberců, vinylů, samo-
nivelační stěrky. Tel.: 604 265 861.

	● Koberce v ul. 1. máje 714, Bohu-
mín-Skřečoň. Tel.: 604 693 147, 
e-mail: kobercebohumin@seznam.cz, 
www.koberce-bohumin.cz.
REALITY

	● Koupím st. pozemek i  menší 
v Bohumíně a okolí. Tel.: 603 206 
466.

	● Prodám řadovou garáž u dráto-
ven. Tel.: 737 662 015.

	● Koupím garáž v Bohumíně. Cena 
dohodou. Tel.: 737 612 185, e-mail: 
kaja.janosec@seznam.cz. 

	● Vyměním garáž v Mírové ulici za 
zahrádku. Tel.: 604 107 708.

	● Koupím garáž  v   B ohumíně 
a Rychvaldu. Platba hotově. Tel.: 775 
301 075.

	● Koupím byt v Boh. Tel.: 736 228 
883.

	● Prodám 2+1+blk, os. vl. Tel.: 737 
520 092.

NÁBYTEK
	● Daruji za odvoz nábytek z ložnice 

(stěna tvořená 4 skříněmi s nástavci 
– 2 čistě bílé + 2 dřevo vysoký lesk) 
a skříňky z obýváku. Likviduji byt - 
spěchá. Volejte 777 674 271.

RŮZNÉ
	● Med z Jeseníků od Luďky za par-

kem. Tel.: 776 684 719.
	● Sběratel vykoupí různé starožit-

nosti, staré věci i poškozené, případ-
ně celé pozůstalosti. Platím hotově, 
přijedu. Tel.: 602 796 422.

INZERCE

MĚŘENÍ OSTEOPOROZY  
kostní sonodenzitometrií 
ZDARMA! 
V neurologické ambulanci Bohumín,  
Studentská ul. 641 (nám. T. G. Masaryka, u kina)
Všechna vyšetření se provádějí v ambulanci na počkání bez předchozího objednání.

MUD r.  B oris  M ilb erger,  tel./fax: 596 013 544  
tel.: 595 534 565, 774 416 439, e-mail: milb@seznam.cz
w w w.neurolo gick a-ambulance -b ohumin.cz

Řídnutí kostí je zákeřná nemoc
NEPODCEŇUJTE PREVENCI!

zdravá 
kost

nemocná 
kost

S kartou levněji  
a dobrota navrch
Kdo si do konce června pořídí regionální kartu Těšínského Slez-
ska, dostane k ní vybranou pochutinu s označením »Gorolsko 
swoboda« zdarma. Bonusem může být med, káva, sirup či me-
dovina. Karta stojí 85 korun a je k dostání v turistickém infor-
mačním centru na radnici. Lze na ni čerpat slevy na sportovní 
a relaxační aktivity, vstupy do památek i služby.

Sezona začíná, opatření se poma-
lu rozvolňují, a tak je čas plánovat 
výlety. A užít si více zážitků za 
méně peněz. Příznivci cestování po 
kraji mohou i letos využívat regio-
nální kartu Těšínského Slezska. Vý-
hodnější ceny na ni poskytují desít-
ky inst itucí  i   soukromníků. 
„Počítáme s tím, že se obnoví i služby 
lázeňského charakteru, ubytování, 
stravování a další nabídky, na nichž 
lze prostřednictvím karet ušetřit. 
V Bohumíně už si během let své pří-
znivce získala, mají o ni zájem pře-
devším lidé v produktivním věku, 
kteří preferují aktivní trávení volné-
ho času, cestování a poznávání regi-
onální kultury,“ uvedla pracovnice 
městského infocentra Martina 
Karwaczyková.

Kdo si kartu pořídí do konce 
června, obdrží k ní přímo v infor-

mačním centru vybraný regionální 
produkt zdarma. V nabídce je med 
z Goralije, káva Chalupčanka, slez-
ská medovina či originální sirup 
s propolisem. Vzhledem k cenám 
těchto pochutin na běžném trhu se 
tak nákup karty stává ještě výhod-
nější investicí.

Jednotliví poskytovatelé služeb 
nabízejí držitelům karet slevy v prů-
měru dvacet až pětadvacet procent. 
Jsou však i místa, kam díky nim 
mají vstup zdarma, například do 
zámku ve Fryštátu, na prohlídku 
historického opevnění Šance, do 
Lomňanského muzea v Dolní Lom-
né či Muzea protestantismu v Čes-
kém Těšíně. Výhody plynoucí z kar-
ty je možné čerpat i v Bohumíně. 
Aktuální přehled dostupných slu-
žeb na webu www.tscard.cz.�
� Jana KONČÍTKOVÁ

Klenotnictví R&Z   
Štefánikova 136, 735 81 Bohumín

tel: 777 947 172

•	 prodej zlatých, stříbrných a ocelových šperků, prodej hodinek, 
hodin a budíků

•	 opravy zlatých a stříbrných šperků, opravy hodin a hodinek

•	 na počkání provádíme výměny baterií v hodinkách, včetně 
hodinek vodotěsných do 10 atm s testem vodotěsnosti na 
přístroji Greiner Swiss

•	 zakázková výroba snubních prstenů a ostatních zlatých šperků

•	výkup zlatých zlomků všech ryzostí 
např.  650 Kč/gr    14 karátů - 585/000
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mezi policajty: „ doběhnout prchajícího pachatele se někdy nemusí vyplatit. jeden kolega včera ...(viz tajenku.” pomůcka: kýry, ost.
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doběhl karatistu a druhý džudistu.

Dobové fotografie (70) V dobách, kdy v místě dnešního 
supermarketu a obchodní zóny 
působila rafinérie minerálních 
olejů, dostalo vše v její blízkosti 
shodné pojmenování. Lesík, cihlo-
vé domky zaměstnanců i jedna 
z ulic nesla pojmenování Rafinér-
ská. Její název se změnil až po II. 
světové válce, kdy dostala jméno 
po básníkovi, prozaikovi a noviná-
ři 19. století.

Ulice Svat. Čecha patří k těm 
kratším, měří pouhých 350 metrů, 
ovšem hustotou zástavby některé 
mnohem delší trumfne. A nejen 
dnes. Obytné domy ji lemovaly už 
před desítkami let, byť pouze z jed-
né strany, neboť na druhé se roz-
kládal lesík. Kdo se ulicí vydal 
například po válce ve směru od 
křižovatky s Okružní ulicí, narazil 
nejprve na čtveřici nižších červe-
ných domků. Bydleli v nich mistři 
z rafinérky. Druhou část ulice, kte-
rou zachycuje historický snímek, 
už tvořily vysoké obytné domy. 
Této lokalitě se říkalo Saxovec. 
V její blízkosti se nacházel amfite-

átr v přírodě nebo také velký bun-
kr, respektive kryt.

Žádný z domů v ulici se však 
nedochoval, všechny šly k zemi 
v polovině 70. let, aby uvolnily 
místo panelové výstavbě. Demoli-
ce Saxovce přitom probíhala hod-
ně nestandardně. Zhostila se jí 
sovětská armáda se svou vojen-
skou technikou. Čtyřpatrové domy 
omotala u země ocelovými lany, 
která připevnila za tank. Načež se 
pancářák rozjel a našponovaná 
lana domy doslova podřízla.

Jak už bylo řečeno, původní by-
tovou zástavbu odvál čas a během 
výstavby panelového sídliště do-
znala jistých změn i samotná ulice 
Svat. Čecha. Dnes se více klikatí. 
Jeden z historických objektů se 
však v oblasti paradoxně nachází 
i v současnosti, přestože je očím 
skrytý. Betonový bunkr se nikomu 
demolovat nechtělo, a tak jej naši 
předchůdci jen zahrnuli zeminou. 
Ukrývá se tak stále pod kopečkem 
u Rafinérského lesíku.�  
� (tch)

FK Bospor pořádá nábor mladých 
fotbalových talentů. Klub zve holky 

a kluky narozené v letech 2012 až 2016, aby si přišli 12. června od 10 hodin 
kopnout do míče. Nábor probíhá ve Fotbalovém areálu Pavla Srnička za 
parkem. Kontaktní osobou je Petr Bijok na čísle 603 203 640.

NÁBOR FOTBALISTŮ


